## EPIST. CI.

Eusebiæ monachæ, et hegumenæ de sororis obitu, consolatoria.

B Si a nobis mors inciperet, et omnium in genere nostro primi nos illam experiremur, merito quidem, ut dere inexpectata et inusitato casu conturbaremur. At cum post homines primum natos inter vitam et mortem dividamur, cumque majoribus nostris inflictum sit supplicium, nec sit qui vivit, quin gustabit mortem: commune debitum quorsum nos ut peculiare damnum reputamus, et tanquam ad noviter superinductam solutionem adacti gemimus? et cum aliter fieri non possit, nec legem admittat natura aliam, cur tanquam præter opinionem contingentem ad eam conturbamur, et tradimus nos mœrori immergendos, non sancto aliquo more, aut secundum leges spiritus? Nosne latet dum mortem nobis affinium lugemus, nos mortem nobis ipsis per luctum adornare? Quod si res adeo dura mors est, cur eam ita nobis acceleramus? et contra legem Creatoris nostri insurgimus, ut eam præveniamus? Sin e bonis sit et salutaribus, quorum defunctos de Domini sententia ultra omnem modum deploramus? Soror me reliquit, inquires, solum post Deum solamen meum, doloris lenimen, acerbitalis dissipatrix, principale lætitiæ meæ subjectum. Et quid tum postea? Pater te et mater an non dereliquerunt, cognati quoque alii, et ab Adamo longum genus? et tu post te relinques alios, nec invenies virum quem non plurimi deseruere. Soror deseruit sororem, sed parentes invenit præcedentes; deseruit sororem, sed ad Dominum et parentem communem abiit; in illam migravit republicam, ad quam nos quoque pergimus. Tu, quod te deseruit, commemoras; at quos invenit, non recolis; quod corpus non intuearis, gemis; at quod anima non impediendam tecum conjunctionem invenit, hoc non commemoras, cum gaudio intueri non curas. Quod a corruptione expedita sit, gravatim fers; quod fruatur incorruptione non magni facis. Verum te quomodo dereliquit? Certe si in non ens reciderit, si in alienam jurisdictionem et potestatem abiit, tum fatebor eam nos dereliquisse. Quod si eadem Conditoris sui manibus custoditur;

si eundem nos et illa Dominum imperantem et A procurantem habemus; si eadem habitatio et conversatio utrisque apparatus, si illam habet vita tumultuum expers, nos autem fluctibus etiamnum jactati circumferimur: quare dicenda est illa nos dereliquisse? Si non ad eundem quietis portum cursu directi feramur: si non eadem insistamus via: si non et nos quoque finis idem exspectet; tum ratiocinandum fuit eam dereliquisse; tum divortium factum deplorandum fuit. Sin vero quodcumque quis consilio agitet, et agendo perficiat, eo tantum contendat: quid frustra plangimus? Quid legi naturæ obmurmuramus, eo quod, cum mortalis exsisteret, morti subservivit; quod æqualibus spatiis cum patre, matre, universo genere vilam hanc transivit? An erat æquum ut nostra causa subrueretur natura, et ut creationis termini confunderentur? Nam quid unquam prodiit per generationem, quod nondemum per dissolutionem et mortem remergitur? Omitto herbas florentes, pulchras, quibus non modo oculi, sed et sensus cæteri oblectantur: plantarum transeo decorem, et universorum animalium greges, quæ omnia temporibus tanseunt, et sortiuntur generationem eam, quæ processum pangit dissolutioni. Sed recole astrorum chorum bene dispositorum, quanta firmitate exornant firmamentum, illustrioribus aerem coloribus florum in morem illuminantes; noctem qualiter funalibus exornant, dum horriditatem illius radiis emissis temperant, ita gratum hominibus spectaculum exhibentia: lunam deinceps intuere, quæ mutuata a sole lucem suam, sine dote gratis aerem illustrat, et donum acceptum impertit longe lateque, ita ut diem diei antecedaneum constituere nitatur. Sed terminum ista omnia respiciunt suum, debitum agnoscunt suum, et ad faciendam solutionem maturant. Sol ipse nonne mirabilis est aspectu, pulchritudine plane admirabilis? de quo non aliud edixeris, quam quod *ut gigas exsultat conficere cursum suum, ab unca cæli extremitate ad alteram*<sup>14</sup>, cursu quodam ordinato, licet supernaturali, in orbis medio se explicans, tanquam in theatro manifestatur, et radiis omnia percutiens, partim vita dotata imbuat, partim fovet; et compingit in se, quæcunque sub-lunaria secundum edictum conditionis suæ: neque interea, dum hoc peragit tantis et tam productis spatiis consenescit, neque decoris sui deliquium vel diminutionem patitur, non in cursu fatiscit, nihil agit, unde de dissolutione postuletur; et tamen ille talis tantusque finem suum et consummationem non diffugit, sed decretis succumbit naturalibus. Omnia quippe immutantur, nec quidquam est, quod per generationem substantiatur, quin ante mortem aspiret immortalitatem. Quid ergo? Hæc omnia refinguntur, et se immutant, nec de fine conditionis suæ murmurant, sed Opificis sui beneplacitum æquo animo ferunt: at nos, qui